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رئیس جمهور ایران دیروز در رأس هیأت عالی رتبه سیاسی - 
اقتصادی، به منظور انجام سفر 2روزه، وارد دمشق شد تا روابط 

راهبردی ایران و سوریه وارد مرحله نوینی شود. مراسم استقبال 
رسمی بشار اســد از سیدابراهیم رئیســی در مجموعه قصر 
»الشعب« سوریه در شرایطی انجام شد که برگزاری مذاکرات 
مشترک هیأت های عالی رتبه دوطرف به ریاست روسای جمهور 
ایران و ســوریه از عزم دوجانبه به منظور گسترش همه جانبه 

مناسبات حکایت داشت.

به گزارش همشــهری، یازدهمین ســفر خارجــی رئیس 
دولت ســیزدهم در حدود 20ماه گذشــته در شرایطی انجام 
شد که دیروز، دمشــق پذیرای عالی ترین مقام اجرایی ایران، 
آن هم پس از حدود 13سال بود؛ سفری که در راستای پیشبرد 
راهبردهای دولت ســیزدهم درمســیر تقویت دیپلماسی 

همسایگی انجام شد.

روز با شکوه مقاومت
هیأت های عالی رتبه ایران و سوریه در حضور رئیسی و اسد، 15سند همکاری امضا کردند

سوری ها استقبال گرمی از رئیس جمهور ایران داشتند

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

چرا سفر رئیسی به سوریه مهم است؟
حســن هانــی زاده، کارشــناس 
ارشد مسائل خاورمیانه: ســفر دیروز 
رئیس جمهور ایران به ســوریه پیام بسیار 
مهمی برای کشورهای منطقه و همچنین 
جامعه جهانی داشت؛ اینکه سوریه پس از حدود 12سال بحران 
نفسگیر اکنون با ســرافرازی از این بحران خارج شده و درحال 
بازیابی جایگاه خود در منطقه  و همچنین در جهان عرب است؛ 
واقعیتی که رهــاورد همکاری های راهبردی تهران و دمشــق 
به حساب می آید. باید درنظر داشــته  باشیم که سوریه از بحران 
بزرگی خارج شده است؛ این کشور از سال2011 و براثر توطئه 
آمریکایی - صهیونیستی و با همکاری برخی دولت های عربی، 
درگیر بحران عمیقی شد که شهروندان سوری بسیار زیادی را به 
کام مرگ کشاند و خسارت های مادی فراوانی نیز به دنبال داشت. 
برآوردهای انجام شده نشان می دهد حجم خسارت های وارد شده 
به این کشور براثر فعالیت گروهک های تکفیری و سلفی به حدود 
650میلیارد دلار می رسد و حدود 11میلیون سوری نیز مجبور 
به مهاجرت از خانه و کاشانه خود شده اند. در طول 12سالی که 
سوریه درگیر جنگ داخلی نفسگیر بود، بیش از 150هزار عنصر 
تروریســتی در قالب 170گروهک تکفیری - ســلفی از حدود 
80کشور جهان، وارد این کشور شــدند و خسارت های فراوانی 
برجا گذاشتند. اکنون اما با توجه به همکاری های محور ایران، 
روسیه و حزب الله لبنان، ســوریه درحال عبور موفق از بحران 
است؛ بحرانی که با کمک حدود 80میلیارد دلاری دولت هایی 
مانند آمریکا به تروریست ها همراه بود. سفر سیدابراهیم رئیسی 
به سوریه در شرایطی انجام می شود که اکنون بیش از 95درصد 
از اراضی این کشور از لوث وجود تروریست ها پاک شده و دمشق 
درحال ایفای نقش مؤثری در تحولات منطقه ای است. این سفر، 
آن هم در شرایط کنونی، این پیام مهم را دارد که سوریه و ایران، 

عمق استراتژیک یکدیگر به حساب می آیند.

روندهای جدید در منطقه
عبــاس مقتدایــی، رئیــس کمیته 
دیپلماســی اقتصــادی مجلــس: 
جمهوری اسلامی با تکیه بر قدرت درون زای 
خود، که در طول چند دهه گذشته به صورت 
مستمر درحال توسعه موفقیت آمیز بوده است، اکنون به عنوان 
یک قدرت محوری در منطقه غرب آســیا و اثرگذار بر تحولات 
منطقه ای و حتــی جهانی به حســاب می آیــد؛ موضوعی که 
نمودهای آن در ماه های اخیر به صورت ملموسی به چشم آمده 
و ازسوی قدرت های اثرگذار منطقه ای و جهانی نیز به رسمیت 
شــناخته شده اســت. نکته مهم اینجاســت که روند تحولات 
منطقه ای و جهانی درمسیری حرکت کرده که در شرایط کنونی 
جمهوری اسلامی توانسته در قامت یک قدرت تصمیم گیر، که 
می تواند نقش مخرب و سلطه گرانه آمریکا در منطقه را کنترل 
و متوقف کند، ظاهر شــده و دراین زمینه نقش آفرینی مؤثری 
داشته باشد. فرار آمریکا از افغانستان، کاهش ملموس هژمونی 
این کشور در منطقه خلیج فارس و کاهش قدرت راهبردی این 
کشور که در سال های اخیر رو به افزایش بود، نشانی از ایستادگی 
موفقیت آمیز جمهوری اسلامی دربرابر روندهای مخرب ایجاد 
شده ازسوی واشنگتن است. اکنون دولت های غربی به خوبی بر 
این موضوع واقف هستند که ایران یک قدرت محوری و اثرگذار 
در سطح منطقه و حتی جهان به حســاب می آید. براین همین 
اساس، در حوزه تحولات غرب آسیا، حمایت ایران از سوریه، که 
مسیر حوادث دراین کشور را به ســمت خروج از بحران فراگیر 
هموار کرد، سبب شد آمریکا و رژیم صهیونیستی با این واقعیت 
مواجه شوند که ایران مانع بزرگی دربرابر نیت های مخرب آنان 
در منطقه به شــمار می رود و ازســوی دیگر آسیب پذیری آنان 
برای همه نمایان شد. در شــرایط کنونی این جمهوری اسلامی 
است که برنامه های ثبات ساز خود را دیکته می کند. با توجه به 
چنین روندی، سفر رئیس جمهور به سوریه نشان می دهد ابعاد 
قدرت سیاسی - امنیتی ایران نه تنها درحال توسعه است، بلکه 
به روندهای اقتصادی و حتی فرهنگی - اجتماعی نیز ســرایت 
کرده است. باید درنظر داشت که حضور رئیسی در دمشق حامل 
پیام صلح و امنیت درون زای منطقه ای برای همه کشورهاست. 
ازسوی دیگر این سفر تأثیر بسزایی بر توسعه روزافزون مناسبات 

ایران و سوریه، با رویکرد اقتصادی دارد.

پیامی برای صهیونیست ها
اســماعیل کوثری، نماینده تهران در 
مجلس: درباره سفر رئیس جمهور به سوریه، 
پیش از هر چیز، باید به این نکته اشاره کرد که 
میان جمهوری اسلامی و ســوریه، از دیرباز 
نزدیکی و همکاری های بســیاری در حوزه های متکثر، برقرار 
بوده اســت؛ رویکردی که از 40ســال قبل و حتی پیش از آغاز 
جنگ تحمیلی رژیم صدام حسین علیه ایران وجود داشته است. 
حافظ اســد، رئیس جمهور فقید ســوریه، به دلیل علاقه ای که 
به حضرت امام خمینی)ره( داشــت، با همه ســختی هایی که 
سوریه درآن مقطع با آن مواجه بود، به جمهوری اسلامی کمک 
می کرد و دربرابر صدام با ایران همدل و همراه بود. بنابراین ایران 
و سوریه از دیرباز هم در اســتراتژی و هم در تاکتیک با یکدیگر 
همراه بوده اند. اکنون نیز در ادامه همان سیاست ها، که درطول 
سال های گذشته به صورت مستمر ادامه داشته، به رفت وآمدهای 
دیپلماتیک خود اســتمرار می بخشــند. جمهوری اسلامی در 
سال های اخیر، با تحکیم همه جانبه مناسبات با سوریه، به آمریکا 
و رژیم صهیونیستی نشان داده دمشــق بدون پشتوانه نیست و 
تهران اجازه نمی دهد راهبردهای سلطه گرانه آنان رنگ تحقق 
بگیرد. در شرایط کنونی هم سفر رئیس جمهور ایران به سوریه 
درحالی انجام شده است که رژیم صهیونیستی در وضعیت بغرنجی 
قرار گرفته و سرزمین های اشغالی آبستن تحولاتی است که از 
رویکردهای موفقیت آمیز محــور مقاومت حکایت دارد. حضور 
رئیسی در سوریه این پیام را به همراه دارد که اینگونه نیست که 
صهیونیست ها هر زمان که خواستند، به زیرساخت های سوریه 
آسیب بزنند و با عکس العملی مواجه نشــوند. گسترش روابط 
ایران و سوریه، آن هم در شرایط کنونی و روند تحولات پیش رو، 
نشان می دهد جمهوری اسلامی همچنان حامی سوریه است و از 

راهبردهای ترسیمی دراین زمینه نیز کوتاه نمی آید.

 واکنش سخنگوی دولت 
 به یک اظهارنظر جنجالی

علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت در حاشیه جلسه 
دیروز هیأت دولت در جمع خبرنــگاران در واکنش 
به اظهارنظر یکی از مقامات مسئول درباره مشکلات 
صندوق های بازنشســتگی گفت: در واکنش به ایده 
فروش کیش و قشم که به تازگی از سوی یکی از مدیران 
برای بیان وضعیت صندوق های بازنشستگی عنوان 
شده بود این نکته مطرح است که ما در خانواده هایمان 
در مدارس و هیأت هایمان یاد گرفته ایم که بگوییم جانم 
فدای یک وجب خاک وطنم و همه ما افتخارمان این 
است جانمان را فدای یک وجب خاک وطن در کیش، 

قشم یا هر جای دیگری کنیم.

۴ وزیر پیشنهادی به زودی معرفی می شوند
معاون پارلمانی رئیس جمهور دربــاره 3وزارتخانه 
بــدون وزیر گفت کــه وزرای پیشــنهادی صمت، 
جهادکشــاورزی و آموزش و پرورش بــه زودی به 
مجلس معرفی خواهند شــد و ابراز امیدواری کرد 
که لایحه تشــکیل وزارت بازرگانی نیز رأی بیاورد. 
سیدمحمد حسینی گفت: امیدواریم دوفوریت وزارت 
بازرگانی نیز هفته آینده در مجلس مورد بررسی قرار 
گیرد و تصویب شود؛ یک وزیر نیز برای آنجا معرفی 
خواهد شد. حســینی همچنین درخصوص شایعه 
معرفی رضا فاطمی امین، وزیر سابق صمت به عنوان 
معاون اجرایی رئیس جمهور گفــت: آنچه در مورد 
معاونت اجرایی نیز گفته می شــود گمانه زنی است 

و قطعیت ندارد.

نقل قول خبر

خبرهای کوتاه

درنگ

دولت

حکمرانی صحیح در گرو تشخیص و 
تصمیم

محمدباقــر قالیبــاف، رئیــس مجلــس: 
حکمرانی صحیــح زمانی شــکل می گیرد 
که تشــخیص علمی با تصمیم سیاســی 
مناســب همــراه باشــد. بــرای ایــن هدف 
بایــد قــدرت حــل مســئله را پیــدا کــرده و 
راهــکار و راه حل برای مشــکلات داشــته 

باشیم./ ایرنا

آمریکا خلیج فارس را ترک کند
علیرضــا تنگســیری، فرمانــده نیــروی 
دریایی سپاه:  حضور نامشروع آمریکای 
متجــاوز در این منطقــه، اســتمرار ثبات 
امنیت خلیج فــارس را به خطــر انداخته 
و بایــد هرچــه زودتر ایــن منطقــه را ترک 
کند. جمهوری اسلامی ایران با استفاده 
از موقعیت راهبردی خود در خلیج فارس 
می تواند صحنه هر رخدادی در منطقه را 

به نفع خود تغییر دهد./ فارس

در تحقق حقابه ایران از هیرمند جدی 
هستیم

حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه: 
مقامات هیأت حاکمه کنونی افغانستان 
پایبنــدی خــود را بــه حقابــه ایــران بــه مــا 
اعلام کرده انــد و انتظــار جــدی داریم که 
به نشانه التزام به قراردادهای بین المللی 
و پایبنــدی بــه حســن نیت در ایــن زمینه 
کوتاهی نکنند و شاهد ورود آب به استان 

باشیم./ خانه ملت

  قدرت نمایی  در تنگه هرمز 
براســاس گزارش های منتشر شــده، نیروی دریایی سپاه 
پاسداران یک نفتکش خارجی متخلف را در آب های تنگه 

هرمز توقیف کرده است. 
ناوگان پنجم نیروی دریایی آمریکا نیز در این زمینه مدعی 
شــده این نفتکش با پرچم پاناما، هنگام عبور از تنگه هرمز 

توقیف شده است.
پیش از این در هشتمین روز از اردیبهشت ماه نیز یک فروند 
کشــتی متخلف با پرچم جزایر مارشال که در خلیج فارس 
پس از تصادف با شناور ایرانی، موجب مفقود و مصدوم شدن 
چند خدمه ایرانی شده بود، ازســوی نیروی دریایی ارتش 

شناسایی و توقیف شده بود.

  تازه ترین گزارش درباره واگــذاری خودروهای 
شاسی بلند

بازرس ویــژه رئیس جمهور در واکنش بــه ادعاهای احمد 
علیرضابیگی، نماینده مجلس دربــاره هدیه دادن تعدادی 
خودروی شاسی بلند به برخی نمایندگان قبل از استیضاح 
وزیر صمت، اعلام کرد براساس بررســی های انجام شده و 
مدارک به دســت آمده، تفاهمنامه ای از تابستان 1400 و 
قبل از تشــکیل کابینه دولت ســیزدهم میان یک شرکت 
شبه کاغذی غیرمرتبط با آن خودروساز منعقد و با کارسازی 
یکی از مسئولان وقت در مجلس، نسبت به واگذاری بیش از 
100خودرو به قیمت کارخانه و بدون قرعه کشی به تعدادی 
از ایشان و براساس معرفی و واسطه گری آن شرکت صوری 
انجام شده اســت؛ رویه ای که به گفته حســن درویشیان ، 
تا اواسط 1401 ادامه یافته  اســت. با توجه به بررسی های 
انجام شــده، وزیر وقت صمت اطلاعی از وقوع یا کم و کیف 
این موضوع نداشته و ظاهرا تعدادی از نمایندگان نیز از آن 

بی اطلاع بوده اند.

برنامه ها و همراهان
رایزنی  مقام های بلندپایه ایران و سوریه دیروز درحالی برگزار شد که رئیسی را در 
این سفر چهره هایی مانند غلامحسین اسماعیلی رئیس دفتر رئیس جمهور، حسین 
امیرعبداللهیان وزیر امورخارجه، محمدرضا آشــتیانی وزیر دفاع، مهرداد بذرپاش 
وزیر راه وشهرسازی که ریاست کمیسیون مشــترک ایران و سوریه را نیز برعهده 
دارد، جواد اوجی وزیر نفت و عیســی زارع پور وزیر ارتباطــات و فناوری همراهی 
می کنند. ازســوی دیگر دیدار با رئیس جمهور و نخســت وزیر سوریه  و نیز امضای 
اسناد و تفاهمنامه های اقتصادی و سیاسی بین تهران و دمشق ازجمله برنامه های 
روز اول این سفر بود. حضور در نشست مشترک فعالان اقتصادی ایرانی و سوری، 
دیدار با ایرانیان مقیم و همچنین زیارت اماکن مقدســه از دیگر برنامه های ســفر 

رئیس جمهوری ایران به سوریه به حساب می آید.

جشن مقاومت در دمشق
در شرایطی که کارشناسان معتقدند سفر رئیســی به دمشق، نقطه عطفی در روابط 
2کشور و همچنین تحولات منطقه ای به حساب می آید، برپایی جشن پیروزی محور 
مقاومت، آن هم پس از سال ها بحران، یکی از مهم ترین نمودهای سفر رئیس جمهور 
ایران به ســوریه بود. به اذعان ناظران تحولات منطقه، این سفر نشان دهنده پیروزی 
محور مقاومت در برابر بحران های منطقه ای طی سال های اخیر بوده است. رویکردهای 
ضدهژمونی ایران و سوریه، که دارای منافع مشترکی در عرصه های مختلف نیز هستند، 
در ماه های اخیر با موفقیت های قابل توجهی همراه بوده است. ازسرگیری روابط ایران و 
عربستان و هموار شدن مسیر بازگشت سوریه به اتحادیه عرب، از موفقیت های محور 
مقاومت در دستیابی به اهداف ترسیمی حکایت دارد. به نظر می رسد غرب آسیا پس از 

گذر از 12سال پرتنش، به پیروزی محور مقاومت اذعان کرده است.

 همکاری های راهبردی
اجرایی سازی »برنامه جامع همکاری های راهبردی 
و بلندمدت جمهوری اســلامی ایــران و جمهوری 
عربی ســوریه« یکی از مهم ترین محورهای رایزنی 
روســای جمهور 2کشور در دمشــق بود. رئیسی در 
دیدار با اسد تأکید کرد جمهوری اسلامی همانگونه 
که در مبارزه با تروریسم در کنار دولت و ملت سوریه 
ایســتاد، در عرصه آبادانی و پیشــرفت نیز در کنار 
برادران سوری خود می ایستد. وی با تأکید بر اینکه 
تغییرات منطقه ای و فرامنطقه ای بســیار، نتوانسته 
بر روابط برادرانه 2کشــور تأثیر بگذارد، تأکید کرد 
که امروز حقانیت  جایگاه ایران و سوریه، انطباق این 
مسیر با عقلانیت  و مقاومت و ایستادگی کاملًا اثبات 
شده است. رئیس جمهور ســوریه نیز دراین دیدار با 
قدردانی از مواضع و حمایت های جمهوری  اسلامی از 
دولت و ملت سوریه در روزهای سخت  و بحرانی این 
کشور، خواستار نقش آفرینی بیشتر ایران در برقراری 
صلح و امنیت پایدار دراین کشــور و حضور مؤثر در 

بازسازی مناطق جنگ زده شد.

12سال فتنه کردند ولی سوریه ایستاد
رئیس جمهــور در ســخنانی در حــرم مطهــر حضرت 
زینب)س( با اشــاره به ایســتادگی مجاهدان راه خدا در 
حزب الله لبنان، سوریه، عراق و یمن، گفت: 12سال ظلم، 
توطئه و فتنه کردند، پول های حرام را به گروه های تکفیری 
دادند، امپراتوری رســانه ای برای جنگ روانی فعال بود، 
کشــتار و جراحت وارد کردند، خانه هــا را ویران کردند، 
زنان را بی خانمان کردند و کودکان را کشــتند؛ 12 سال 
از جنایات آمریکا و رژیم صهیونیستی و دست پرورده های 
آنان گروه های تکفیری می گذرد، اما سوریه مقاوم و سرافراز 
ایستاده است.سیدابراهیم رئیسی با بیان اینکه آن روزی که 
جریان گروه های تکفیری آغاز شد، برخی جریان را خوب 
نشناختند و موضع گیری درستی نداشــتند، اما مقتدای 
بصیرت آفرین ما امام خامنه ای شرایط را خوب شناخت و 
فرمود جنس این حرکت آمریکایی و صهیونیستی است، 
گفت: این میزان خشــونت نمی تواند کار مسلمانان باشد، 
این کار جنایت صهیونیست هاســت، درســت تحلیل و 
هدایت کرد و در جهان اسلام در مقابل تکفیری ها وحدت 

ایجاد کرد.

یکی از مهم ترین جلوه های نخستین روز سفر رئیسی به 
سوریه، استقبال پرشور جمع قابل توجهی از شهروندان 
ســوری از رئیس جمهور ایران بود. دیروز و در بدو ورود 
رئیسی به دمشق، حضور جمعی از شــهروندان  سوری  
برای اســتقبال از رئیس جمهور ایران و هیأت همراه در 
فرودگاه بین  المللی دمشق ، جلوه های نابی از پیوندهای 

عمیق 2کشور را به تصویر کشــید. استقبال  کنندگان از 
رئیس جمهور ایران، با در دست داشتن تصاویری از رئیسی، 
بشار اسد و شهدای مقاومت، از سفر رئیس  جمهور ایران به 
این کشور، پس از 13سال بحران و جنگ ، ابراز خرسندی 
کردند. رئیسی نیز با توقف و حضوری کوتاه در مسیر، به 

ابراز احساسات استقبال کنندگان مردمی پاسخ داد.

امضای 15سند همکاری
سفر رئیسی به دمشق، علاوه بر ابعاد سیاسی - امنیتی 
آن، از جنبه های اقتصادی نیز با دستاوردهای مهمی 
همراه بود. برهمین اســاس هم بــود که هیأت های 
عالی رتبــه 2کشــور، پــس از حضور در نشســت 
مشترک، 15سند همکاری امضا کردند.برنامه جامع 
همکاری های راهبردی ایران و سوریه، تاسیس بانک 
و بیمه مشترک 2 کشــور و اعزام سالانه 50هزار زائر 
به دمشق بخشی از اســناد همکاری امضا شده میان 
دوطرف بود. اسناد امضا شده فعالیت تجار و فعالان 

اقتصادی را تسهیل می کند.

سفر رئیس جمهور ایران به سوریه، پس از 13سال، آن هم در 
شرایط کنونی که خاورمیانه و خلیج فارس شاهد تحولات 
ملموسی است، بازتاب گسترده ای در رسانه های منطقه ای 
و جهانی داشت که در ادامه به بخشی از آنها اشاره می شود.

  روزنامه فایننشال تایمز: سفر رئیسی نمایش قدرت 
برای انتقال این پیام است که ما توانستیم اسد را در قدرت 
نگه داریم و قصد داریم حضور پررنــگ در منطقه را حفظ 

کنیم.
  خبرگزاری فرانسه: سفر رئیس جمهور ایران به سوریه 
می تواند صفحه جدیدی در روابط نزدیک تهران و دمشــق 

باز کند.
  یوســی یوشــع، خبرنــگار نظامــی روزنامه 
صهیونیستی »یدیعوت آحارونوت«: فرصت از دست 

رفته؛ رئیس جمهور ایران به سوریه سفر کرد.
  روزنامه لبنانی البناء: ســفر رئیسی به دمشق تاریخی 
است و با این سفر، فضای بهبودی سوریه تکمیل خواهد شد.
  نور علی، تحلیلگر بارز جهان عرب: تهران و دمشق 

در حال چیدن ثمره پیروزی خود هستند.
  رویترز: سفر رئیســی به دمشق در حالی انجام می شود 
که ایران و عربستان سعودی پس از سال ها تنش، مشغول 

بازسازی روابط خود هستند.

بازتاب های جهانی سفر  دمشق

استقبال گرم مردم سوریه از رئیسی


